
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Designar o servidor Heitor Tulio Silva de Moraes (matrícula n.° 5966119), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 177/2023 – BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉ-
DICOS E HOSPITALARES S/A
• CONTRATO Nº 178/2023 - HOMACC COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA.
• CONTRATO Nº 179/2023 – ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
• CONTRATO Nº 180/2023 – ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
• CONTRATO Nº 181/2023 - DINAMICA HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: Aquisição de produtos para saúde especializados utilizados nos 
procedimentos de hemodinâmica em pacientes do SUS, por um período 
de 12 meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 04/08/2023 e término em 03/08/2024.
PROCESSO: 2023/120241
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 972709
PORTARIA N° 299 DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Cristiano Rogério Oliveira dos Santos, matricula: 
57197554 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 144/2023 – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção do acesso à internet através 
da rede de comunicação de Dados do Estado, Link de Dados (Fibra), hospe-
dagem de Web site, endereço de NAT, Manutenção de Licença B.O e Licença 
de Uso de Sistemas Globais da Fundação Pública Estadual de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite ( CHML).
VIGÊNCIA: início em 27/07/2023 e término em 26/07/2024.
PROCESSO Nº 2023/444984
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 35/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 972930
PORTARIA N° 353, DE 07 DE AGOSTO 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza (Ma-
trícula n.º 54190931), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 183/2023 ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de circuitos ventilatórios para carro de anestesia adulto 
compatíveis com as marcas DRAGER e GE, para suprir à necessidade do 
Setor de Engenharia Clínica quanto a reposição de peças dos referidos 
circuitos da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 07/08/2023 e término em 06/08/2024.
PROCESSO Nº 2022/1596881
PREGÃO ELETRÔNICO N º 43/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 972945

CONTRATO
.

CONTRATO N.° 177/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de produtos para saúde especializados, a serem utiliza-
dos nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 42/2023
Data Assinatura: 04/08/2023
Vigência: Início em 04/08/2023 e término em 03/08/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E 
HOSPITALARES S/A
ENDEREÇO:
Rua Dr. Álvaro Camargos, 1236 - São João Batista
Belo Horizonte/MG – CEP 31.515-232
TELEFONE: (31) 2129-4000
E-MAIL: biolicitacao@biomedical.com.br
ORDENADOR: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 972683

CONTRATO N° 178/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de produtos para saúde especializados, a serem utiliza-
dos nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total: R$ 35.960,00 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 42/2023
Data Assinatura: 04/08/2023
Vigência: Início em 04/08/2023 e término em 03/08/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: HOMACC COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
ENDEREÇO:
Rua Tirol, nº 308, 1º Andar. Freguesia – Jacarepaguá
Rio de Janeiro/RJ - CEP: 22750-009
TELEFONE: (21) 3907-5858
E-MAIL: licitacao@homac.com.br
ORDENADOR: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 972686
CONTRATO N° 181/2023

Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de produtos para saúde especializados, a serem utiliza-
dos nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total:  R$ 168.999,60 (cento e sessenta e oito mil, novecentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 42/2023
Data Assinatura: 04/08/2023
Vigência: Início em 04/08/2023 e término em 03/08/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: DINAMICA HOSPITALAR LTDA.
ENDEREÇO: Rua Capitão José da Luz, nº 115, EDF EMP Beira Rio I, Sala 
601-602, Coelhos
Recife/PE – CEP: 50.070-540
TELEFONE: (81)99146-0003
E-MAIL: licitacao@dinamicape.com.br
ORDENADOR: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 972694
CONTRATO N° 180/2023

Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de produtos para saúde especializados, a serem utiliza-
dos nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total:  R$ 160.650,00 (cento e sessenta mil, seiscentos e cinquenta 
reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 42/2023
Data Assinatura: 04/08/2023
Vigência: Início em 04/08/2023 e término em 03/08/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
ENDEREÇO: Rua Av. Augusto Severo, Bairro Glória n°156, Ljs A/B
Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20021-040
TELEFONE: (21) 25581960
E-MAIL: ecomed@ecomed.com.br ; licita.rj3@ecomed.com.br
ORDENADOR: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 972692
CONTRATO N° 179/2023

Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de produtos para saúde especializados, a serem utiliza-
dos nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total: R$ 56.450,00 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta 
reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 42/2023
Data Assinatura: 04/08/2023
Vigência: Início em 04/08/2023 e término em 03/08/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288


